INDICAÇÃO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,

Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis, usando de

suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Exmo.

Sr. Dalton Perim, A NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE MAIS BRAÇOS OU

HASTES COM LUMINÁRIAS EM POSTES DE ENERGIA ELÉTRICA NAS

ESQUINAS DAS RUAS DOM JOÃO BATISTA E RUA JOÃO XXIII.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica pela situação de insegurança enfrentada pelos

moradores e pedestres que transitam pela referida região. O local encontra-se ermo

e com iluminação insuficiente, o que intensifica a sensação de vulnerabilidade,

especialmente no período noturno. A falta de iluminação adequada cria um ambiente

propício para a ocorrência de crimes e acidentes, afetando a tranquilidade e o bem-

estar dos cidadãos.

A melhoria da iluminação pública é uma medida essencial e eficaz para a prevenção

de delitos, proporcionando mais segurança e conforto à população. A instalação de

luminárias adicionais nos postes das esquinas mencionadas é uma ação simples,

mas de grande impacto, que contribuirá significativamente para a melhoria da

qualidade de vida e da segurança na comunidade.

Diante do exposto, contamos com a atenção e o apoio do Poder Executivo para a

implementação desta melhoria, visando garantir um ambiente mais seguro e

acolhedor para todos.

Câmara Municipal, aos 14 dias do mês de agosto de 2025.

JOÃO BATISTA DE ASSIS

Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-19T14:13:05-0300